SỞ GIÁO DỤC & ĐÀO TẠO

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

TRƯỜNG THPT

DƯƠNG VĂN DƯƠNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc Lập – Tự Do – Hạnh Phúc

Tp. Hồ Chí Minh, ngày 10 tháng 01 năm 2023

Số: ..... /KH.TS10-DVD

KẾ HOẠCH
V/v tổ chức tư vấn tuyển sinh 10 (đầu cấp THPT) 2023 – 2024

tại các trường THCS trên địa bàn Huyện Nhà Bè

+ Căn cứ Thông tư số 13/2022/TT-BGDĐT ngày 03 tháng 8 năm 2022 của Bộ Giáo dục & Đào tạo
về việc “sửa đổi, bổ sung một số nội dung trong Chương trình giáo dục phổ thông ban hành kèm theo
Thông tư số 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26 tháng 12 năm 2018”;

+ Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 25 tháng 9 năm 2020 của Bộ Giáo dục & Đào tạo,
ban hành Điều lệ trường THCS, trường THPT và trường phổ thông có nhiều cấp học;

+ Căn cứ Văn bản số 5198/SGDĐT-KTKĐ ngày 23 tháng 12 năm 2022 của Sở Giáo dục & Đào tạo
TP. Hồ Chí Minh về việc “tư vấn tuyển sinh vào lớp 10 năm học 2023-2024 tại các trường THCS trên
địa bàn TP. Hồ Chí Minh”;

+ Căn cứ Kế hoạch tổ chức ngày hội tư vấn hướng nghiệp học sinh khối lớp 9 (năm học 2022 –
2023) của các trường THCS trên địa bàn Huyện Nhà Bè;

+ Căn cứ bối cảnh tình hình, điều kiện thực tế của trường THPT Dương Văn Dương.

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU CHUNG

1) Mục đích:

Thực hiện chủ trương của ngành về việc giới thiệu rộng rãi đến cha mẹ học sinh và học sinh
cấp THCS về thông tin nhà trường thông qua các kênh tư vấn trực tiếp, trực tuyến về kỳ Tuyển sinh
vào lớp 10 năm học 2023-2024; chia sẻ kinh nghiệm chọn đăng ký nguyện vọng phù hợp với năng
lực học tập và điều kiện đi lại của học sinh; tuyên truyền, định hướng việc lựa chọn tổ hợp các môn
theo quy định về biên chế nhóm lớp học của nhà trường (nhóm khoa học xã hội – KHXH và nhóm
lớp khoa học tự nhiên – KHTN).

Đảm bảo mục tiêu giáo dục, kế hoạch giáo dục của nhà trường dự kiến cho năm học 2023-2024;
chú trọng nâng cao chất lượng mặt bằng năng lực học tập của học sinh đầu vào của nhà trường.

2) Yêu cầu chung:

1. Đối tượng tư vấn: cha mẹ học sinh có con học lớp 9, học sinh lớp 9 (năm học 2022-2023)
đang học tại các THCS trên địa bàn Huyện Nhà Bè.

2. Thời gian và địa điểm: Từ tháng 01/2023 đến hết tháng 4/2023; căn cứ trên kế hoạch phối
hợp tổ chức ngày hội tư vấn hướng nghiệp học sinh khối lớp 9 (năm học 2022 – 2023) của
các trường THCS trên địa bàn Huyện Nhà Bè.

3. Hình thức tư vấn: tư vấn trực tiếp tại các trường THCS (thời lượng 90 phút /buổi); tư vấn
riêng sau buổi tư vấn nếu học sinh và cha mẹ học sinh có nhu cầu.

4. Nội dung tư vấn:

a) Giới thiệu thông tin cơ cấu tổ chức trường lớp của nhà trường; các kênh hỗ trợ học sinh,
cha mẹ học sinh trong quá trình tổ chức tuyển sinh.

Trang | 2

TS10 DVD 2022-0110 KH DauCap NH 23-24 TuVan THCS

b) Cung cấp dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh, điểm chuẩn tuyển sinh, hình thức tuyển sinh (trực
tiếp, trực tuyến); công khai về cam kết chất lượng giáo dục, đào tạo của nhà trường ở các
năm học trước;

c) Tư vấn kinh nghiệm lựa chọn, đăng ký nguyện vọng vào học lớp 10 của trường sao cho
phù hợp với năng lực học tập, điều kiện đi lại, sở thích, năng khiếu.... của học sinh.

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1) Thành lập Ban tư vấn tuyển sinh (TVTS):

1. Trưởng ban: Thầy Ngô Hồ Phong – Hiệu trưởng.

2. Phó Trưởng ban: Thầy Bùi Quốc Huy – Phó Hiệu trưởng phụ trách chuyên môn.

3. Phó Trưởng ban: Thầy Mai Hồng Phương – Phó Hiệu trưởng phụ trách chung.

4. Ủy viên: Cô Nguyễn Thy Ngọc – Thư ký Hội đồng sư phạm.

5. Ủy viên: Thầy Phan Văn Thơi – Trợ lý Thanh niên.

6. Ủy viên: Thầy Trịnh Công Lên – Giáo viên.

2) Công tác tổ chức tư vấn tuyển sinh tại các điểm trường THCS:

1. Trưởng ban TVTS: Liên hệ Ban lãnh đạo của trường THCS để thống nhất kế hoạch tư vấn
tuyển sinh, lịch trình làm việc tại các điểm trường THCS; chủ trì các buổi tư vấn trực tiếp tại
các điểm trường THCS và dự trù kinh phí, nguồn lực tổ chức các hoạt động tư vấn.

2. Phó Trưởng ban chuyên môn về TVTS: thực hiện công tác xây dựng, thiết kế các nội dung
liên quan công tác tư vấn tuyển sinh theo yêu cầu chung để tư vấn trực tiếp và thông tin trực
tuyến trên trang thông tin điện tử (website) của trường THPT Dương Văn Dương
(https://thptduongvanduong.hcm.edu.vn); theo dõi tiến độ thực hiện các nội dung chương
trình tại buổi tư vấn theo yêu cầu kế hoạch đề ra.

3. Phó Trưởng ban phụ trách chung về TVTS: thực hiện công tác chuẩn bị phương tiện cơ sở
vật chất phục vụ tư vấn tuyển sinh trực tiếp tại các điểm trường THCS (phương tiện đi lại;
phương tiện nghe nhìn và poster đặt tại bàn tuyển sinh).

4. Các ủy viên TVTS: nắm rõ nội dung thông tin tuyển sinh đầu cấp, thực hiện giới thiệu quảng
bá hình ảnh của nhà trường thông qua các phương tiện nghe nhìn; căn cứ kết quả học tập, rèn
luyện và năng khiếu (nếu có) của học sinh, tiến hành tư vấn hướng dẫn cha mẹ học sinh, học
sinh lớp 9 theo yêu cầu chung đã nêu trên.

III. THÔNG TIN TRIỂN KHAI CÔNG TÁC TỔ CHỨC DẠY HỌC, HOẠT ĐỘNG GIÁO DỤC
THEO CHƯƠNG TRÌNH GDPT-2018:

1) Mục tiêu giáo dục:

1. Giúp học sinh tiếp tục phát triển những phẩm chất, năng lực cần thiết đối với người lao động;
ý thức và nhân cách công dân; khả năng học tập tự chủ, giải quyết vấn đề sáng tạo và ý thức
học tập suốt đời; khả năng lựa chọn nghề nghiệp phù hợp với nguyện vọng, năng lực, sở
thích, điều kiện và hoàn cảnh của bản thân:

2. Các nhóm lớp tổ hợp môn lựa chọn, các cụm chuyên đề học tập giúp định hướng nghề nghiệp
cho học sinh (xuyên suốt 03 năm học của 01 niên khóa) và tạo điều kiện thuận lợi khi học
sinh tham gia thi tuyển năng lực, xét tuyển vào các trường Đại học, Cao đẳng sau tốt nghiệp
cấp THPT;

a) Tổ hợp KHTN: Khối A (A00, A01, A02, A16); Khối B (B00, B03, B08); Khối C (C01,
C02, C05, C06, C08); Khối D (D01, D07, D08, D11, D12, D13, D72, D90); Khối K
(K01).

b) Tổ hợ KHXH: Khối A (A07, A08, A09); Khối C (C00, C03, C04, C14, C15, C19, C20);
Khối D (D09, D10, D14, D15, D66, D78, D84, D96).

Trang | 3

TS10 DVD 2022-0110 KH DauCap NH 23-24 TuVan THCS

3. Chủ động xây dựng, triển khai kế hoạch tổ chức Dạy học, hoạt động giáo dục trong giai đoạn
“giáo dục định hướng nghề nghiệp” theo Chương trình GDPT-2018 đối với khối lớp 10; đổi
mới đồng bộ về “phương pháp giảng dạy, phương án tổ chức kiểm tra, đánh giá và tăng cường
chuyển đổi số” trong nhà trường nhằm thực hiện tốt các mục tiêu đánh giá sự phát triển
“phẩm chất, năng lực cốt lõi và cần thiết” dành cho học sinh; đảm bảo tính cân đối nguồn lực
dạy học thực tế của nhà trường để phát triển chất lượng giáo dục ổn định, bền vững.

2) Thông tin về trường lớp:

1. Trường THPT Dương Văn Dương được thành lập từ năm 2014 (theo Quyết định số 3078/QĐ-
UBND ngày 23/6/2014 của Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh); có tổng diện tích là
29.936 m2, khuôn viên khang trang, được phủ nhiều mảng xanh sạch đẹp; không gian phục
vụ học tập rộng rãi, thoáng mát với 45 phòng học đạt chuẩn và đầy đủ các phòng chức năng,
tiện ích (phòng bộ môn, phòng máy tính, thư viện, nhà thi đấu đa năng, sân chơi, bãi tập thể
dục thể thao, nhà ăn bán trú...).

2. Nhà trường có đội ngũ giáo viên yêu nghề, giàu kinh nghiệm, năng lực tay nghề cao (tỷ lệ
giáo viên có học vị thạc sỹ là 26,5%); luôn tràn đầy nhiệt huyết, tận tâm trong công tác dạy
học và giáo dục học sinh; không ngừng sáng tạo để nâng cao chất lượng giáo dục của nhà
trường với khẩu hiệu “Vững bước vươn lên tầm cao mới”.

3. Nhà trường ngày càng tự tin khẳng định mình với nhiều thành quả đạt được, vượt trội qua
mỗi năm học; tự hào khi được ngành công nhận “Trường chuẩn Quốc gia mức độ I & đạt
chuẩn kiểm định Chất lượng Giáo dục cấp độ II”. Những năm gần đây, trường liên tục đạt
được kết quả cao về tỷ lệ tốt nghiệp THPT (từ 98% trở lên); ngày càng tăng dần số lượng học
sinh trúng tuyển vào học ở nhiều trường Đại học, Cao đẳng của thành phố; các đội tuyển học
sinh giỏi của trường cũng ngày càng thể hiện rõ sự nâng tầm về chất và lượng qua các kỳ thi
học sinh Giỏi, kỳ thi Olympic được Sở ngành Thành phố Hồ Chí Minh tổ chức.

4. Các hoạt động học tập ngoại khóa về kỹ năng sống, thực hành trải nghiệm theo định hướng
giáo dục STEM; phong trào văn thể mỹ của tập thể Sư phạm và Đoàn TNCSHCM trong nhà
trường luôn đa dạng, sáng tạo, bổ ích, vui tươi; tạo được nhiều ấn tượng sâu sắc và thu hút
sự tham gia nhiệt tình của học sinh xuyên suốt năm học.

5. Thực trạng tình hình tổ chức dạy học theo biên chế bố trí 02 nhóm lớp tổ hợp môn của nhà
trường trong năm học 2022-2023:

a) Điểm chuẩn trúng tuyển vào lớp 10 THPT (Mã trường 22FA03):

Nguyện vọng 1 Nguyện vọng 2 Nguyện vọng 3

13,00 13,25 13,50

273/593 học sinh (46,0%) 286/593 học sinh (48,2%) 34/593 học sinh (5,8%)

b) Điểm bình quân của mỗi môn thi trúng tuyển đầu cấp THPT:

Môn Toán Môn Ngữ Văn Môn Tiếng Anh

4,67 6,76 4,80

Max: 8,50 ; Min: 1,25 Max: 9,50 ; Min: 3,00 Max: 9,75 ; Min: 1,50

c) Biên chế nhóm lớp học theo tổ hợp môn KHXH và KHTN:

Khối lớp Sĩ số

Học sinh

Nhóm lớp KHXH Nhóm lớp KHTN

10

(14 lớp)

598

(38,2%)

06 lớp

(249 HS; 41,6%)

08 lớp

(349 HS; 58,4%)

11

(12 lớp)

494

(31,6%)

07 lớp

(282 HS; 57,1%)

05 lớp

(212 HS; 42,9%)

Trang | 4

TS10 DVD 2022-0110 KH DauCap NH 23-24 TuVan THCS

Khối lớp Sĩ số

Học sinh

Nhóm lớp KHXH Nhóm lớp KHTN

12

(11 lớp)

473

(30,2%)

06 lớp

(269 HS; 56,9%)

05 lớp

(204 HS; 43,1%)

Toàn trường

(37 lớp)

1565 19 lớp

(800 HS; 51,1%)

18 lớp

(765 HS; 48,9%)

3) Dự kiến chỉ tiêu tuyển sinh đầu cấp và tổ chức công tác tuyển sinh vào lớp 10:

1. Chỉ tiêu số lượng tuyển mới: 450 học sinh (tương đương 10 lớp; sĩ số bình quân là 45 học
sinh /lớp).

2. Tiếp tục định hướng phân bổ chỉ tiêu tuyển sinh (nếu tuyển đủ 100% chỉ tiêu) thành 02 nhóm
lớp theo Tổ hợp môn phân hóa: 05 lớp KHXH và 05 lớp KHTN.

3. Nhà trường sẽ tổ chức thu thập, thống kê thông tin học sinh đăng ký nhập học (theo quy định
chỉ tiêu tuyển sinh đầu cấp của Sở Giáo dục & Đào tạo) của học sinh thông qua hệ thống trực
tuyến (Google Form) và “phiếu xác nhận nguyện vọng đăng ký tổ hợp môn phân hóa” do nhà
trường phát hành (phiếu hợp lệ có đóng dấu mộc của trường, đầy đủ thông tin yêu cầu, không
bị tẩy xóa, nhàu nát và có chữ ký đồng thuận của cha mẹ học sinh); nếu đảm bảo sự phù hợp
số lớp biên chế của nhà trường ở từng tổ hợp môn, thì tiến hành xếp lớp đủ sĩ số và cân đối
đều mặt bằng năng lực của học sinh ở các lớp.

4. Trường hợp chênh lệch số lượng nguyện vọng đăng ký tổ hợp môn giữa KHTN và KHXH:
nhà trường căn cứ trên số thứ tự ban hành ghi trên “phiếu xác nhận nguyện vọng đăng ký tổ
hợp môn phân hóa” (nếu ghi phiếu nhiều lần do sai sót hoặc lựa chọn lại, thì sử dụng kết quả
đăng ký sau cùng để xác định thứ tự ưu tiên)  tiến hành sàng lọc từ cao đến thấp theo kết
quả điểm thi Tuyển sinh 10 của tổ hợp môn Cơ Bản (3 môn: Toán, Ngữ Văn, Tiếng Anh)
kết hợp với điểm học bạ THCS của tổ hợp điểm trung bình môn KHTN (3 môn: Vật Lý, Hóa
Học, Sinh Học) hoặc của tổ hợp điểm trung bình môn KHXH (3 môn: Lịch Sử, Địa Lý, Giáo
dục Công Dân)  tư vấn học sinh trong quá trình cân đối sĩ số khi xếp lớp, nhằm đảm bảo
điều kiện nguồn lực nhà trường đủ để đáp ứng tốt nhất công tác dạy học.

4) Dự kiến tổ chức hoạt động dạy học, hoạt động giáo dục của Khối lớp 10 (đầu cấp) theo
Chương trình dạy học 02 buổi/ngày:

1. Thời lượng tổ chức tiết dạy (của từng môn học) tương đương 35 tuần thực dạy và 02 tuần dự
trữ; bao gồm:

a) Học kỳ 1: có 18 tuần dạy học + 01 tuần dự trữ (tuần kiểm tra, đánh giá định kỳ).

b) Học kỳ 2: có 17 tuần dạy học + 01 tuần dự trữ (tuần kiểm tra, đánh giá định kỳ).

c) Tổng số tiết học (còn gọi là tổng số tiết Chính khóa; chưa kể các môn dạy học tự chọn,
buổi hai) là: 997 tiết học /năm/lớp.

d) Số tiết học trung bình của mỗi tuần (chưa kể các môn học tự chọn, buổi hai, các hoạt
động giáo dục khác) là: 28 tiết /HK1/lớp và 29 tiết /HK2/lớp.

2. Thực hiện tổ chức dạy học theo Khung chương trình GDPT-2018, bao gồm:

a) Môn học, hoạt động giáo dục Bắt buộc: 08 môn gồm có Toán; Ngữ Văn; Ngoại ngữ 1 –
Tiếng Anh; Lịch Sử; Giáo dục Thể Chất; Giáo dục Quốc Phòng & An Ninh; Giáo dục
Địa Phương; Hoạt động Trải Nghiệm & Hướng Nghiệp.

*Riêng đối với môn học Giáo dục Thể Chất: học sinh có thể chọn 01 trong 04 phân môn
Tự chọn, gồm có: Bóng Chuyền; Bóng Rổ; Bóng Đá; Cầu Lông.

b) Môn học Lựa chọn (theo tổ hợp môn định hướng nghề nghiệp): 04 môn

Trang | 5

TS10 DVD 2022-0110 KH DauCap NH 23-24 TuVan THCS

i. Dành cho tổ hợp KHXH: Địa Lý; Giáo dục Kinh Tế & Pháp Luật; Sinh Học; Công
Nghệ (phân môn Nông nghiệp).

ii. Dành cho tổ hợp KHTN: Vật Lý; Hóa Học; Sinh Học; Tin Học.

c) Chuyên đề học tập Lựa chọn (dựa trên môn học lựa chọn): 03 cụm chuyên đề

i. Dành cho tổ hợp KHXH: Lịch Sử; Địa Lý; Giáo dục Kinh Tế & Pháp Luật.

ii. Dành cho tổ hợp KHTN: Vật Lý; Hóa Học; Sinh Học.

d) Chương trình giáo dục Buổi hai:

i. Tổ chức dạy học các môn học theo chủ đề bài học, bố trí từ 09 đến 12 tiết /tuần/lớp ở
mỗi học kỳ (tập trung đối với tổ hợp môn Cơ bản: Toán, Ngữ Văn và Tiếng Anh; tổ
hợp KHXH: Lịch Sử, Địa Lý và Giáo dục Kinh Tế & Pháp Luật; tổ hợp môn KHTN:
Vật Lý, Hóa Học và Sinh Học).

ii. Tổ chức các hoạt động giáo dục theo chương trình nhà trường (hoạt động ngoại khóa
chủ điểm, ngoài giờ lên lớp; hoạt động câu lạc bộ năng khiếu, kỹ năng sống; hoạt
động học tập trải nghiệm ngoại khóa ngoài lớp học / ngoài nhà trường, ...) với quy
mô tương ứng với khả năng khai thác cân đối tối ưu nguồn lực thực tế của nhà trường
trong mỗi năm học.

e) Chương trình Tự chọn: Tin học theo chuẩn Quốc tế (MOS), Ngoại Ngữ 2 (dự kiến tổ
chức dạy học khi nhà trường có đủ điều kiện, khả năng đáp ứng nguyện vọng đăng ký
thực tế của học sinh).

Đề nghị cá nhân và bộ phận liên quan cần nắm rõ nội dung văn bản này, quán triệt tinh thần trách nhiệm,
đồng sức đồng lòng quyết tâm thực hiện hiệu quả các yêu cầu, mục tiêu đã đề ra và hoàn thành tốt tiến
độ công việc chung./.

Nơi nhận:

BLĐ (để k/tra, đ/giá, b/cáo);

Cá nhân, bộ phận liên quan (để biết, th/hiện);

Lưu: VT.

Hiệu trưởng

Ngô Hồ Phong